

**AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA  
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE**

**Oggetto: PNRR M6C1 1.1. Casa della Comunità di Latina: Approvazione variante ai sensi dell' art. 106 D.Lgs 50/2016 comma 12 e comma 1 lettera e) e rimodulazione del quadro economico. CUP E28I22000050006**

Struttura Proponente:	<b>UOC - Tecnico e patrimonio</b>
Responsabile del procedimento:	<b>Cesare Rinaldi</b>
Dirigente dell'Ufficio Proponente:	<b>Cesare Rinaldi</b>

**Proposta N° 333 del 12/03/2026**

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell'istruttoria effettuata, attestano che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

**Attestazione di regolarità economico-contabile**

La delibera comporta impegno di spesa: **NO**

Dirigente dell'U.O.C. Economico Finanziaria:

**PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO**

**Positivo**

Data: **2026-03-12**

**IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO**

**Pietro Leone**

**PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO**

**Positivo**

Data: **2026-03-12**

**IL DIRETTORE SANITARIO**

**Sergio Parrocchia**

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell'atto:

- 9 , verbale di verifica e validazione firmato.pdf

hash256: 4d7fe3f123185f2bb349944700208631f3c5bf95751e5134d24b1bba1f1a9314

- 6 , TAV 04-PDV01-REV02.pdf.p7m  
hash256: 25a26ed2be1c4dcf502a3706f95bf2f275f0a593cbb5dff2c79b22b9490de7be
- 1 , variante completa pt1.zip  
hash256: 5560ec3670458563fe1ce9261581c4468f902ad18a3d787ce639e92580fe3009
- 3 , variante completa pt 3.zip  
hash256: bc731445ab14d7eca35568bb61d37ab215fc7f3335f71d98db9dff6b1a9c4135
- 2 , variante completa pt2.zip  
hash256: 8e4489cfc2d81c629274617349cfef5570135eaa149404650cab737c3524d818
- 4 , TAV 02-PDV01-REV02.pdf.p7m  
hash256: becf3bfa1f473a8712adbada3ad96cc94d6d460adb4a0472a972c5ce9a7bc78
- 7 , TAV 05-PDV01-REV02.pdf.p7m  
hash256: 0aa6bb21732779ed09d6d95d543e4f881ae2869d003a5e9439248634a0961254
- 8 , TRASMISSIONE\_asl\_lt.A71AF3B.REGISTRO\_UFFICIALE\_E\_.0026913.09-03-2026.pdf  
hash256: 74856ad246efe4e85813340394bd8bfd127d1dd30d9167afade9b3fda9fe4656



## IL DIRETTORE/RUP

### VISTI

- La Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e s.m.i. concernente “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni” e, in particolare, l'articolo 3, comma 1 bis, ai sensi del quale le Aziende Sanitarie devono disciplinare la propria organizzazione ed il proprio funzionamento con Atto Aziendale di diritto privato nel rispetto dei principi e dei criteri previsti dalle disposizioni regionali;
- il Decreto del Commissario ad Acta 6 agosto 2014, n. U00259 concernente: “Approvazione dell'Atto di Indirizzo per l'adozione dell'atto di autonomia aziendale delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”;
- La Deliberazione n. 1 del 15/01/2025 di presa d’atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T0003 del 10/01/2025 di nomina della Dott.ssa Sabrina Cenciarelli Direttore Generale della ASL di Latina;
- la Deliberazione del Direttore Generale del 17.03.2025 n. 277, avente ad oggetto “Adozione proposta nuovo atto aziendale”, approvato con DGR n. 175 del 27/03/2025 pubblicato sul BURL n. 26 del 01/04/2025, con cui è stato parzialmente novellato l’Atto Aziendale;
- La Deliberazione n. 382 07/04/2025 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore Amministrativo al Dott. Pietro Leone;
- La Deliberazione n. 383 del 07/04/2025 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore Sanitario al Dott. Sergio Parrocchia;
- la Deliberazione n. 1273 del 19/11/2025 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della U.O.C. Tecnico e Patrimonio afferente al Dipartimento della Committenza e Gestione del Patrimonio, al Dirigente Ingegnere Cesare Rinaldi;
- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
- Il Decreto legge n. 77/2021 s.m.i.;
- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 389 del 3 luglio 2024 recante ad oggetto “Disposizioni ai sensi del D.lgs 36/2023 e relative deleghe dirigenziali”;
- la Deliberazione n. 1062 del 18 settembre 2025 recante ad oggetto “Ulteriori integrazioni e attribuzioni deleghe dirigenziali”;

### PREMESSO CHE:

- previa pubblicazione del bando di gara su piattaforma telematica di Invitalia INGATE del 21/07/2022, inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 20/07/2022 e pubblicato sulla stessa al n. S141-402343 del 25/07/2022, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V Serie Speciale, n. 85 del 22/07/2022, sul Profilo di Invitalia, quest’ultima ha indetto ed aggiudicato la “PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL



D.LGS. N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU' OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) E SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA (E.10 – S.03 – IA.02 – IA.04) PER LA NUOVA EDIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI QUALI CASE DELLA COMUNITÀ, OSPEDALI DELLE COMUNITÀ, CENTRALI OPERATIVE 4 TERRITORIALI E OSPEDALI SICURI;

- la suddetta Procedura è stata indetta da Invitalia, quale Centrale di Committenza, al fine di aggiudicare e stipulare, ai sensi dell'articolo 37, co. 7, lett. b), del Codice dei Contratti, più accordi quadro multilaterali;
- la Procedura è stata suddivisa da Invitalia in 21 lotti geografici (di seguito, "Lotti Geografici"), ciascuno dei quali è stato ripartito in massimo 5 sub-lotti prestazionali, tra cui il sub-lotto 4 Lavori in appalto integrato;
- La ASL di Latina si è avvalsa del supporto tecnico operativo della Centrale di Committenza Invitalia aderendo all'Accordo Quadro per l'affidamento delle prestazioni necessarie all'attuazione degli interventi di sua competenza;
- all'esito della Procedura, con provvedimento n. 0326899 del 10/11/2022, è stato aggiudicato, nell'ambito del Lotto Geografico n. LAZIO 1, il Sub-lotto Prestazionale 4, cluster AQ1 Lazio 1-7 ricomprensente la progettazione esecutiva e i lavori per la realizzazione della Casa della Comunità di Latina, Casa della Comunità di Latina Scalo, Casa della Comunità di Aprilia, Casa della Comunità di Borgo Sabotino, Casa della Comunità di Cisterna di Latina, Casa della Comunità di Sperlonga, Casa della Comunità di Terracina, in favore di I.F.M. ITALIANA FACILITY MANAGEMENT;
- Successivamente sono stati stipulati gli ODA e i Contratti Specifici tra la ASL di Latina e la società I.F.M. ITALIANA FACILITY MANAGEMENT per ognuno degli interventi sopra riportati appartenenti al Cluster AQ1 Lazio 1-7;
- Con Deliberazione n. 267 del 31/05/2024 la ASL di Latina ha preso atto della cessione di ramo d'azienda da parte di I.F.M. ITALIANA FACILITY MANAGEMENT alla Codex S.c.a.r.l e del subentro nei contratti PNRR per la realizzazione della Casa della Comunità di Aprilia, Casa della Comunità di Latina, Casa di Comunità di Latina Scalo, Casa della Comunità di Cisterna di Latina, Casa della Comunità di Borgo Sabotino;
- Con Deliberazione n. 351 del 26/06/2024 la ASL di Latina ha preso atto della cessione di ramo d'azienda da parte di I.F.M. ITALIANA FACILITY MANAGEMENT alla Codex S.c.a.r.l e del subentro nei contratti PNRR per la realizzazione della Casa di Comunità di Sperlonga e per la Casa di Comunità di Terracina;
- Con Deliberazione n. 986 del 26.11.2024 è stata nominata la Commissione di Verifica del Progetto Esecutivo, ai sensi dell'art. 26 co. 6 lettera c;



- A seguito delle prese d'atto delle cessioni è stato stipulato in data 12.02.2025 l'Addendum n. 1 al Contratto Specifico dei lavori per la Casa di Comunità di Latina;
- con Delibera n. 246 del 06.03.2025 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la Casa Di Comunità di Latina;

#### **DATO ATTO CHE:**

- il Contratto Specifico per la realizzazione della Casa di Comunità di Latina concluso in data 29/09/2023, CIG Derivato 98938696FB, CUP E28I22000050006, ha un importo lavori di € 858.048,68 oltre € 28.340,09 a titolo di oneri per la sicurezza, per un totale complessivo pari a € 886.388,77, oltre IVA;
- A seguito dell'approvazione del progetto esecutivo e del quadro economico rimodulato l'importo lavori al netto del ribasso del 21,23% è risultato pari ad € 1.061.302,10 inclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 28.340,09 oltre IVA;
- In data 26/05/2025 è stato sottoscritto l'addendum n. 2 al contratto Specifico contenente il nuovo importo contrattuale ed il nuovo termine finale dei lavori al 28/02/2026;
- La consegna dei lavori è avvenuta in data 29/04/2025 come da verbale agli atti del RUP;

#### **EVIDENZIATO CHE:**

- Nel corso dell'esecuzione a seguito delle varie attività svolte in sito e per effetto dei rilievi diretti nelle aree oggetto d'intervento, unitamente al supporto dell'impresa, si sono potuti verificare meglio alcuni particolari e dettagli operativi per meglio intervenire sulle varie porzioni dell'appalto;
- Tali migliorie sono meramente risolutive di taluni aspetti tecnici di dettaglio allo scopo di migliorare l'intervento e comportano una variata distribuzione delle somme disponibili, eliminando alcune lavorazioni non necessarie e sovrabbondanti. Esse possono sinteticamente elencate nel modo che segue:
  - Adeguamento delle opere civili alla deroga antincendio al piano primo;
  - Adeguamento delle opere civili alle necessità impiantistiche dei rack di piano rialzato e primo;
  - Nuovo posizionamento degli arredi sanitari;
  - Fornitura scaldabagni a servizio dei lavamani negli ambulatori;
  - Allineamento della destinazione d'uso ambulatori in sostituzione del deposito al piano rialzato;
  - Assistenze alla realizzazione del CUP temporaneo;
  - Modifica delle canalizzazioni aria da rettangolari a circolari;
  - Modifica al progetto esecutivo inerentemente alla posa in opera dei nuovi infissi;
  - Modifiche strutturali di dettaglio per il basamento degli impianti meccanici;
- Con nota prot. 26913 del 09-03-2026 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la variante



migliorativa, come descritte nella Relazione allegata, completa degli elaborati parti integranti e sostanziali della presente seppur non materialmente allegati;

- Le predette migliorie comportano modifiche un decremento rispetto all'importo dei lavori da ultimo risultante dall'Addendum n. 2, pari a – 52.262,88 (al netto del ribasso d'asta), a cui corrisponde un decremento percentuale pari a -4,9244% rispetto a quanto contrattualizzato nel precedente Addendum n. 2;

#### VISTI:

- Il Verbale di Verifica della perizia di variante al progetto esecutivo, sottoscritto in data 09.03.2026, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- La Validazione della perizia di variante al progetto esecutivo, sottoscritto dal R.U.P. in data 09.03.2026, ai sensi dell'art. 26 co. 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- L'art. 106 co. 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui *“La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”*.
- L'art. 106 co. 1 lett. e) secondo cui *“Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento...: lett. e) se le modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 4.”*
- L'art. 106 co. 4 D.Lgs. 50/2016;
- L'art. 45 punto 7 delle Condizioni Generali INVITALIA secondo cui : *“Non sono considerati varianti ai sensi del precedente comma 2 gli interventi autorizzati ai sensi dell'articolo 106, co. 1, lett. e), del Codice dei Contratti e disposti dal RUP per risolvere aspetti di dettaglio, che siano contenuti entro un importo non superiore al 15% dell'importo del contratto stipulato e purché non essenziali o non sostanziali ai sensi dell'articolo 106, co. 4 del Codice dei Contratti”*;
- la Deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023 che ha disposto che *“le comunicazioni obbligatorie all'ANAC riguardanti le modifiche ai contratti e le varianti in corso d'opera sono assolve mediante l'invio dei dati tramite Simog o PCP...”*;

#### DATO ATTO CHE:

- la modifica di che trattasi non altera la natura complessiva del contratto e non ha carattere sostanziale in quanto è tesa a realizzare soluzioni migliorative in termini economici e tecnici, con decremento dei costi;
- per l'esecuzione delle opere previste dalla modifica del contratto è necessario concedere n. 20 giorni aggiuntivi con ultimazione lavori al 20/03/2026;
- in esecuzione del presente provvedimento, è stato sottoscritto atto di sottomissione dal Direttore



Lavori, dall'Appaltatore e dal RUP;

- ai sensi dell'art. 106 co. 8 D.Lgs. 50/2016 e della Deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023 la modifica sarà comunicata all'ANAC "mediante l'invio dei dati tramite Simog o PCP...";

**CONSIDERATO** che, a seguito della perizia di variante, il quadro economico viene rimodulato nel modo che segue:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO – CDC LATINA CUP E28I2200050006		QE-VARIANTE	QE-PE	QE – PFTE
<b>A</b>	<b>LAVORI IN APPALTO</b>			
A.1	Importo dei lavori al LORDO del ribasso	€ 1.245.016,03	€ 1.311.364,74	€ 1.089.308,98
	ribasso pari al 21,23% su A.1	€ 264.316,90	€ 278.402,73	/
A.1.1	Importo dei lavori al NETTO del ribasso	€ 980.699,13	€ 1.032.962,01	/
A.2	Oneri per la sicurezza	€ 28.340,09	€ 28.340,09	€ 28.340,09
	Importo Totale A.1.1+A2	€ 1.009.039,22	€ 1.061.302,10	€ 1.117.649,07
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B.1	Arredi e attrezzature	€ 205.000,00	€ 205.000,00	€ 205.000,00
B.2	Indagini e prove di laboratorio	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3	Spese Tecniche			
B.3.a	Progettazioni e di fattibilità tecnica economica e Attività di supporto al RUP e CSP - IMPORTO NETTO CONTRATTUALIZZATO	€ 36.817,75	€ 36.817,75	€ 107.000,00
B.3.b	Progettazioni e esecutiva - IMPORTO NETTO CONTRATTUALIZZATO	€ 24.291,31	€ 24.291,31	
B.3.b.1	Progettazioni e esecutiva - Addendum da contrattualizzare importo NETTO	€ 15.406,32	€ 15.406,32	€ 0,00
B.3.c	Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e Direzione lavori - IMPORTO STIMATO NETTO	€ 60.505,70	€ 60.505,70	€ 60.000,00
B.3.d	Collaudo (tecnico-amministrativo, statico, tecnico funzionale degli impianti)	€ 25.386,24	€ 25.860,33	€ 5.000,00
B.3.e	Esperto indipendente	€ 10.348,84		
	totale B.3.a+B.3.b+B.3.c+B.3.d	€ 172.756,16	€ 162.881,41	€ 172.000,00
B.3.e	Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche	€ 6.910,25	€ 6.515,26	€ 6.880,00
	TOTALE B.3	€ 179.666,41	€ 169.396,67	€ 178.880,00
B.4	Art.113 d.lgs 50/2016 - 2 %	€ 25.467,12	€ 22.352,98	€ 22.352,98
B.5	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art.24, c.4 d.lgs 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.6	Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa)	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00
B.7	Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)	€ 1.494,32	€ 1.494,32	€ 1.494,32
B.8	Spese per allacci	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.9	Imprevisti per lavori	€ 49.500,00	€ 49.500,00	€ 49.500,00
B.10	Economie derivanti da spese tecniche comprese di contributo previdenziale del 4% (IVA ESCLUSA)	€ 0,00	€ 9.483,33	€ 0,00
B.10.a	Economie di progetto da Pftsa	€ 42.726,80	€ 46.430,04	€ 46.430,04
B.10.b	Economie derivanti da ribasso	€ 108.609,85	€ 36.546,97	€ 0,00
B.11	IVA			
B.11.a	IVA su lavori/imprevisti ed economie di progetto ed economie derivanti da ribasso 10%	€ 120.987,59	€ 121.357,91	€ 121.357,91
B.11.b	IVA su attrezzature e arredi 22%	€ 45.100,00	€ 45.100,00	€ 45.100,00
B.11.c	IVA su indagini e prove di laboratorio 22%	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.11.d	IVA su spese tecniche e su economie derivanti da spese tecniche 22%	€ 39.526,61	€ 39.353,60	€ 39.353,60
	TOTALE B.11	€ 205.614,20	€ 205.811,51	€ 205.811,51
	TOTALE B	€ 821.078,70	€ 768.815,83	€ 712.468,85
	TOTALE GENERALE (A+B)	€ 1.830.117,92	€ 1.830.117,92	€ 1.830.117,92



**ACQUISITA** la relazione di ammissibilità del RUP della perizia di variante, agli atti del medesimo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento seppur non materialmente allegata;

**ATTESTATA** la regolarità giuridico–amministrativa della presente proposta di provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità.

Per tutto quanto espresso nelle premesse del presente atto deliberativo e qui integralmente richiamate:

#### **PROPONE**

- 1 di prendere atto della relazione del RUP, Ing. Cesare Rinaldi, di ammissibilità della variante migliorativa proposta dal Direttore dei Lavori prot. n. 26913 del 09.03.2026, parte integrante e sostanziale del presente atto, seppur non materialmente allegata, concernente i lavori per la realizzazione della Casa di Comunità di Latina;
- 2 di demandare al RUP l'adozione dei provvedimenti consequenziali al presente atto;
- 3 di approvare la modifica contrattuale non sostanziale, comportante variazioni in diminuzione dell’importo contrattuale pari a - € 52.262,88 (al netto del ribasso d’asta), a cui corrisponde un decremento percentuale pari a - 4,9244% rispetto a quanto contrattualizzato nel precedente Addendum n. 2;
- 4 di prendere atto dell’atto di sottomissione, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 5 di prendere atto e approvare la rimodulazione del quadro economico dell’intervento per i motivi di cui in premessa, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO – CDC LATINA CUP E28I22000050006		QE-VARIANTE	QE-PE	QE – PFTE
<b>A</b>	<b>LAVORI IN APPALTO</b>			
A.1	Importo dei lavori in LORDO del ribasso	€ 1.245.016,03	€ 1.311.364,74	€ 1.089.308,98
	ribasso pari al 21,23% su A.1	€ 264.316,90	€ 278.402,73	/
A.1.1	Importo dei lavori in NETTO del ribasso	€ 980.699,13	€ 1.032.962,01	/
A.2	Oneri per la sicurezza	€ 28.340,09	€ 28.340,09	€ 28.340,09
	Importo Totale A.1.1+A2	€ 1.009.039,22	€ 1.061.302,10	€ 1.117.649,07
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B.1	Arredi e attrezzature	€ 205.000,00	€ 205.000,00	€ 205.000,00
B.2	Indagini e prove di laboratorio	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3	<b>Spese Tecniche</b>			
B.3.a	Progettazione di fattibilità tecnica economica e Attività di supporto al RUP e CSP - IMPORTO NETTO CONTRATTUALIZZATO	€ 36.817,75	€ 36.817,75	€ 107.000,00
B.3.b	Progettazione esecutiva - IMPORTO NETTO CONTRATTUALIZZATO	€ 24.291,31	€ 24.291,31	
B.3.b.1	Progettazione esecutiva - Addendum da contrattualizzare importo NETTO	€ 15.406,32	€ 15.406,32	€ 0,00
B.3.c	Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e Direzione lavori - IMPORTO STIMATO NETTO	€ 60.505,70	€ 60.505,70	€ 60.000,00
B.3.d	Collaudo (tecnico-amministrativo,statico, tecnico funzionale degli impianti)	€ 25.386,24	€ 25.860,33	€ 5.000,00
B.3.e	Esperto indipendente	€ 10.348,84		
	totale B.3.a+B.3.b+B.3.c+B.3.d	€ 172.756,16	€ 162.881,41	€ 172.000,00
B.3.e	Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche	€ 6.910,25	€ 6.515,26	€ 6.880,00
	<b>TOTALE B.3</b>	€ 179.666,41	€ 169.396,67	€ 178.880,00
B.4	Art.113 d.lgs 50/2016 - 2 %	€ 25.467,12	€ 22.352,98	€ 22.352,98
B.5	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art.24, c.4 d.lgs 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.6	Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa)	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00
B.7	Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)	€ 1.494,32	€ 1.494,32	€ 1.494,32
B.8	Spese per allacci	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.9	Imprevisti per lavori	€ 49.500,00	€ 49.500,00	€ 49.500,00
B.10	Economie derivanti da spese tecniche e comprese di Contributo Previdenziale del 4% (IVA ESCLUSA)	€ 0,00	€ 9.483,33	€ 0,00
B.10.a	Economie di progetto da Pfta	€ 42.726,80	€ 46.430,04	€ 46.430,04
B.10.b	Economie derivanti da ribasso	€ 108.609,85	€ 56.346,97	€ 0,00
B.11	<b>IVA</b>			
B.11.a	IVA su lavori,imprevisti ed economie di progetto ed economie derivanti da ribasso 10%	€ 120.987,59	€ 121.357,91	€ 121.357,91
B.11.b	IVA su attrezzature e arredi 22%	€ 45.100,00	€ 45.100,00	€ 45.100,00
B.11.c	IVA su indagini e prove di laboratorio 22%	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.11.d	IVA su spese tecniche e su economie derivanti da spese tecniche 22%	€ 39.526,61	€ 39.353,60	€ 39.353,60
	<b>TOTALE B.11</b>	€ 205.614,20	€ 205.811,51	€ 205.811,51
	<b>TOTALE B</b>	€ 821.078,70	€ 768.815,83	€ 712.468,85
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	€ 1.830.117,92	€ 1.830.117,92	€ 1.830.117,92



- 6 di comunicare il presente provvedimento all'ANAC, secondo quanto disposto con Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, Regione Lazio, Direttore dei Lavori e appaltatore;
- 7 di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale Aziendale nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente";

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Procedimento e/o il Dirigente attestano, inoltre, l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento.

**Il RUP/Direttore**  
**UOC Tecnico e Patrimonio**  
*Ing. Cesare Rinaldi*

#### **LA DIRETTRICE GENERALE**

**IN VIRTÙ** del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00003 del 10 gennaio 2025, di nomina della Dott.ssa Sabrina Cenciarelli quale Direttrice Generale dell'Azienda Sanitaria Locale di Latina;

**ESAMINATA** la proposta che precede;

**ACQUISITO** il parere del Direttore Sanitario Aziendale e del Direttore Amministrativo Aziendale

#### **D E L I B E R A**

Tutto ciò premesso e per le motivazioni sopra esposte:

- di adottare la proposta in premessa, che qui si intende integralmente riportata.

**LA DIRETTRICE GENERALE**  
***Dott.ssa Sabrina Cenciarelli***